
1 

 

                                      Registro Generale N° 251 del 13/08/2013                     

COMUNE DI BADOLATO 
Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I,  n.192 - 88061 Badolato 

                         P.I. 00164790792 -Tel. 0967.85000- Fax: 096785060 
                                   AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE  N° 56  del 13/08/2013 
 
OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 25/11/2010 - “MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO    
                 DI UN’AREA DEL CENTRO STORICO “- Cod. CZ 097B/10 – CUP: J95D12000180002   
                 IMPORTO FINANZIAMENTO €. 400.000,00. 

-APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER INDAGINI GEOGNOSTICHE- 
-CIG: Z410B17ACB- 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO CHE: 
 
- Nell’ambito dell’Accordo di Programma, “Difesa del suolo” sottoscritto in data 25/11/2010 tra  il 

Ministero dell’Ambiente  e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Calabria, è 
ricompreso l’intervento  relativo alla “Messa in sicurezza e recupero di un’area del Centro 
Storico “ finanziato per  l’importo  complessivo di €. 400.000,00; 

- Quest’ Amministrazione Comunale ha individuato il sito Belvedere detto “ Bastiuni”, ricadente 
nel Centro Storico di Badolato, quale area oggetto che necessita dell’intervento di cui sopra;  

- Con deliberazione G.M. n. 87 del 20.06.2012, veniva approvato il progetto preliminare  
appositamente redatto dal sottoscritto, Dott. Geom. Pasquale Criniti, avente per oggetto “Messa 
in sicurezza e recupero di un’area del Centro Storico” per un importo complessivo di € 
400.000,00; 

- L’Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, previa valutazione tecnica del progetto 
preliminare ha comunicato con nota Prot. n. 782 del 26/09/2012, l’autorizzazione a procedere 
alle successive fasi tecnico-amministrative relative all’affidamento dei soli servizi di 
progettazione definitiva, esecutiva  e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 

- Con propria determinazione n. 08 del 31/01/2013 è stato conferito l’incarico per la redazione 
della progettazione definitiva e della relazione geologica; 

- Per poter procedere alla redazione del progetto definitivo dell’intervento è necessaria  la 
redazione della relazione geologica supportata da adeguate indagini geognostici; 

- Con nota dello scrivente R.U.P. in data  19/02/2013 prot. 1051, è stato trasmesso all’Ufficio del 
Commissario Straordinario il programma delle indagini geognostiche e contestuale richiesta di 
autorizzazione ad affidare l’esecuzione delle indagini geognostiche, aventi importo  preventivato  
di €. 16.217,91 compreso IVA al 21%; 

- La predetta autorizzazione è stata comunicata da parte del Commissario Straordinario con nota  
prot. 312 del 26/02/2013, e con nota prot. 636 del 23/04/2013 sono state comunicate le 
modalità di pagamento fatture professionisti/imprese; 

- Questo Ente intende formare un elenco di imprese necessario per l’affidamento lavori di 
“INDAGINI GEOGNOSTICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO DI 
UNA’AREA DEL CENTRO STORICO IN LOCALITA’  U BASTIUNI – CODICE CZO97B/10 
-  CUP J95D12000180002” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, incarichi secondo la procedura prevista dall’art. 122, comma 7, ed art. 57 
comma 6 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

- A tal fine l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto l’avviso pubblico finalizzato all’acquisizione 
delle manifestazioni di interesse da parte dei soggetti aventi i requisiti richiesti che viene 
allegato alla presente per farne parte integrante  e sostanziale; 

 



2 

 

- Il redigendo elenco verrà utilizzato per l’espletamento della procedura negoziata, riguardante i 
lavori di “INDAGINI GEOGNOSTICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO DI 
UNA’AREA DEL CENTRO STORICO IN LOCALITA’  U BASTIUNI – CODICE CZO97B/10 
-  CUP J95D12000180002”; 
 

VISTI gli art. 57 comma 6, e 122 comma 7, del Codice dei Contratti, che testualmente 
dispongono: 
          1) “Art. 57 comma 6 Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara. 
 

6. Ove possibile, la stazione appaltante individua gli operatori economici da consultare sulla base di  
informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico - finanziaria e tecnico - organizzativa 
desunte dal mercato, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e seleziona almeno tre 
operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei. Gli operatori economici selezionati vengono 
contemporaneamente invitati a presentare le offerte oggetto della negoziazione, con lettera contenente gli 
elementi essenziali della prestazione richiesta. La stazione appaltante sceglie l’operatore economico che ha  
offerto le condizioni più vantaggiose, secondo il criterio del prezzo più basso o dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, previa verifica del possesso dei requisiti di qualificazione previsti per l’affidamento di contratti di 
uguale importo mediante procedura aperta, ristretta, o negoziata previo bando.” 

 

             2) Art. 122, comma 7,  come da ultimo sostituito dall’art. 4, comma 2, lett. l), punto 1) del  decreto-legge 13  

             maggio 2011, n. 70 convertito, con modificazioni, dall’art. 1 della legge 12 luglio 2011, n. 106: 
 

“7. I lavori di importo complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati dalle stazioni 
appaltanti, a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei princìpi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la procedura prevista dall’articolo 57, comma 6; l’invito è 
rivolto, per lavori di importo pari o superiore a 500.000 euro, ad almeno dieci soggetti e, per lavori di importo 
inferiore a 500.000 euro, ad almeno cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali numeri. I lavori affidati 
ai sensi del presente comma, relativi alla categoria prevalente, sono affidabili a terzi mediante subappalto o 
subcontratto nel limite del 20 per cento dell’importo della medesima categoria; per le categorie specialistiche 
di cui all’articolo 37, comma 11, restano ferme le disposizioni ivi  previste. L’avviso sui risultati della procedura 
di affidamento, conforme all’allegato IX A, punto quinto (avviso relativo agli appalti aggiudicati), contiene 
l’indicazione dei soggetti invitati ed è trasmesso per la pubblicazione, secondo le modalità di cui ai commi 3 e 5 
del presente articolo, entro dieci giorni dalla data dell’aggiudicazione definitiva; non si applica l’articolo 65, 
comma 1.”. 

CONSIDERATO che ai fini della trasparenza e concorrenza è necessario, per la successiva 
consultazione degli operatori da invitare, costituire un elenco di soggetti aventi i requisiti richiesti 
per il tipo di affidamento di che trattasi; 
VISTO che, conseguentemente,  il Responsabile del Procedimento ha predisposto l’avviso pubblico 
riportante  le clausole e  le condizioni per l’iscrizione nel predetto elenco, da cui attingere i soggetti 
da invitare alla procedura negoziata di cui all’art. 57, comma 6  e art. 122, comma 7 del D.Lgs. n. 
163/2006 e s.m.i.; 
VISTO : 
- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.  n. 267/2000; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i; 
- Il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, e s.m.i.; 
- Il D.P.R. 207/2010 ( Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163) 
RITENUTO di assumere provvedimento in merito; 

D E T E R M I N A 
1) DI RICONOSCERE la narrativa di cui sopra parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2) DI APPROVARE, l’avviso pubblico per la formazione dell’elenco di imprese per l’affidamento 

dei lavori  di  “INDAGINI GEOGNOSTICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO 
DI UNA’AREA DEL CENTRO STORICO IN LOCALITA’  U BASTIUNI – CODICE 
CZO97B/10 -  CUP J95D12000180002”- allegato A, relativamente agli interventi urgenti 
e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico;  

3) DI DARE ATTO che l’importo delle indagini geognostiche graverà sul finanziamento di €. 
400.000,00 stanziato per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

4) DI TRASMETTERE il presente atto al Sindaco, al Segretario Comunale e al Responsabile  
dell’Area Finanziaria. 

5) DI PUBBLICARE il predetto avviso per un periodo non inferiore a giorni 15, sul sito 
istituzionale  del Comune, e sui siti informatici di cui all’art. 124, comma 5 del D.Lgs. 163/2006 
e s.m.  onde garantire l’idonea pubblicità.                                                                                           



3 

 

COMUNE DI BADOLATO 
Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I,  n.192 - 88061 Badolato 

                         P.I. 00164790792 -Tel. 0967.85000- Fax: 096785060 
                                                                                 AREA TECNICA 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL’ELENCO DI IMPRESE PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI “INDAGINI GEOGNOSTICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO DI UNA’AREA 
DEL CENTRO STORICO IN LOCALITA’ U BASTIUNI -CODICE: CZO97B/10-CUP J95D12000180002” 
TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS. 163/2006 (ART. 122, COMMA 7 E ART. 
56, COMMA 6). 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
VISTA LA VIGENTE NORMATIVA SULLE OPERE PUBBLICHE 

 
RENDE NOTO 

 
Che, in esecuzione alla Determinazione del Responsabile U.P.  n….. del…… per l’appalto dei lavori 
di “INDAGINI GEOGNOSTICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO DI UNA’AREA DEL 
CENTRO STORICO IN LOCALITA’ U BASTIUNI - CODICE: CZO97B/10-CUP J95D12000180002” 
dell’importo a base di gara di €. 13.100,00, oltre €. 303,23 per oneri sulla sicurezza non soggetti a 
ribasso e oltre  IVA, è indetta procedura per la formazione dell’elenco dei soggetti da invitare 
all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza la previa pubblicazione di un bando 
di gara, ai sensi del D.Lgs. 163/2006. 
 
PREMESSO: 
 Che l’Amministrazione Comunale ha necessità di procedere all’affidamento dei lavori di 

“INDAGINI GEOGNOSTICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO DI UNA’AREA DEL 
CENTRO STORICO IN LOCALITA’ U BASTIUNI - CODICE: CZO97B/10-CUP J95D12000180002”, 
per importo stimato al di sotto dei 100.000,00 Euro; 
 

 Che ricadendo l’affidamento dei lavori di che trattasi nella fattispecie di cui all’art. 122, comma 
7, per importi stimati al disotto dei 100.000,00 Euro, questi potranno essere effettuati con la 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 57, comma 6, 
previa selezione di almeno  n° 5 imprese, da individuare nel rispetto dei principi di trasparenza, 
concorrenza, proporzionalità e parità di trattamento; 

 
 Che pertanto si ha necessita di formare un elenco dal quale attingere le cinque imprese da 

invitare alla procedura negoziata di cui all’art. 57, comma 6, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., onde 
poter rispettare i termini ristretti imposti dal finanziamento concesso o a cui affidare 
direttamente eventuali servizi di importo inferiore  a 40.0000,000 Euro; 

 
 Che gli elementi fondamentali per la partecipazione alla presente procedura di formazione 

dell’elenco da cui attingere i concorrenti, per poter essere selezionati vengono di seguito 
riportati. 

 FINANZIAMENTO: Il finanziamento dei lavori è garantito mediante fondi dell’Accordo di 
Programma finalizzato alla programmazione e ai finanziamenti di interventi urgenti e prioritari 
per la mitigazione del rischio idrogeologico firmato il 20/11/2010 tra il Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Calabria; 

 LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI E CARATTERISTICHE:  INDAGINI GEOGNOSTICHE PER 
LA MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO DI UNA’AREA DEL CENTRO STORICO IN LOCALITA’ U 
BASTIUNI - CODICE: CZO97B/10-CUP J95D12000180002” ; 

 



4 

 

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO:  €. 13.403,23, compreso oneri sulla sicurezza, 
suddivisi in sondaggi a piccola profondità €. 9.847,23 – Prove Penetrometriche €. 820,00 – 
Indagini Geofisiche, Prospezioni Sismiche, Logs Geofisici in Foro €. 2.736,00; 

 ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO : €. 303,23; 
 MODALITA’ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO: A CORPO; 
 TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA: 180 giorni dalla data di presentazione; 
 SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:  i soggetti di cui all’art. 34 del D.Lgs. 163 del 12/04/2006; 
 TERMINE DI ESECUZIONE DEI LAVORI: I lavori devono essere eseguiti entro il termine di 

giorni 30 (trenta) successivi e continui decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 
 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Si Informa che il Responsabile del Procedimento è il 

Dott. Geom. Pasquale Criniti.  
 Le informazioni relative all’intervento possono essere richieste presso l’U.T.C. dalle ore 9,30 alle 

12,30 dei giorni martedì e giovedì. 
 

NORME PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI FORMAZIONE ELENCO 
 

Per partecipare alla procedura di formazione dell’elenco da cui attingere alla procedura negoziata, 
le ditte interessate ed aventi i requisiti richiesti dal presente avviso, dovranno far pervenire 
all’Ufficio Protocollo dell’Ente non più tardi delle ore 12,00 del giorno ____, un plico esterno 
contenente tutti i documenti richiesti, debitamente sigillato con ceralacca e controfirmato sui lembi 
di chiusura, con l’esatta e completa indicazione del mittente, indirizzato al COMUNE DI 

BADOLATO, Corso Umberto I°, 192 – 88061 BADOLATO (CZ), con la seguente dicitura: 
"MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA avente ad oggetto 

“INDAGINI GEOGNOSTICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO DI UNA’AREA DEL 
CENTRO STORICO IN LOCALITA’ U BASTIUNI - CODICE: CZO97B/10-CUP J95D12000180002”.  

Si precisa che, ai sensi del comma 1-bis   dell'art. 46  del  D.Lgs.  n.163/2006 e ss.mm.ii.,   questa  
stazione   appaltante escluderà   i candidati   o i concorrenti    in caso  di mancato  adempimento  
alle prescrizioni previste dal codice  e dal regolamento e da altre  disposizioni di legge vigenti. 
  

DOCUMENTAZIONE DA INCLUDERE NEL PLICO 

NEL PLICO DOVRA’ ESSERE INCLUSA LA DOCUMENTAZIONE DI SEGUITO INDICATA: 

 
1) Dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante della ditta, contenente  le seguenti informazioni: 
 
a) l'esatta ragione sociale dell'impresa; 
b) l’indirizzo della sede legale; 
c) il nominativo del legale rappresentante  e/o dei legali rappresentanti; 
d) il recapito al quale indirizzare eventuali  comunicazioni  con  specifica   indicazione del  fax o dell'indirizzo 
     E-Mail; 
e) il possesso dell'iscrizione alla C.C.I.A.A.; 
f) di essere in regola con i contributi nei confronti degli enti previdenziali; 
g) di essere a  conoscenza  che i lavori  dovranno  essere conclusi entro  e non oltre  giorni 30  naturali  e 

consecutivi  dalla data di consegna dei lavori; 
h) DICHIARAZIONE resa dal titolare o dal legale rappresentante dell'impresa, ai sensi  del D.P.R.   n. 445 

del 28 dicembre 2000  e  s.m.i.,  con  la  quale  si  attesti  di  essere  in  possesso  di   attestazione   che 
dimostra  la sussistenza  dei  requisiti  di qualificazione  rilasciata  dalla  SOA  ________, in data ______, 
n.____, OVVERO  dichiarazione sostitutiva  resa dal  titolare  o dal  legale  rappresentante  dell’impresa, 
ai sensi del D.P.R. n. 445  del 28.12.2000  e s.m.i.,  con la quale  si attesti  che  la Ditta  possiede i 
requisiti di ordine tecnico-organizzativo  per partecipare  alla gara, prescritti dall'art. 90  del D.P.R. n. 
207/2010. Il requisito di cui all'articolo 90,  comma 1, lettera  a),  OS20-B deve riferirsi a INDAGINI 
GEOGNOSTICHE: (come da delibera  dell'Autorità  per la Vigilanza  n. 165 del 11/06/2003). (N.B.: questa 
stazione appaltante procederà ad effettuare  gli  accertamenti  per la verifica della veridicità di quanto attestato,  ai 
sensi  dell'art.48,  comma  1 del D.Lgs.  n. 163/2006); 

i) indicandole  specificatamente,  di non trovarsi nelle condizioni di esclusione  dalla partecipazione  alle 
gare di lavori pubblici  e di stipula  dei relativi contratti  previste dall'articolo  38 del  D.Lgs 12.04.2006,  n.  
163/06 e da qualsiasi altra disposizione legislativa e regolamentare; 
 



5 

 

j) che nei propri confronti,  negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di 
prevenzione della  sorveglianza  di cui all'articolo  3 della legge 27 dicembre  1956, n. 1423, irrogate  nei 
confronti  di un proprio convivente; 

k) che  nei  propri  confronti,  non  sono  state  emesse  sentenze  ancorché  non  definitive  relative  a  
reati che precludono la partecipazione alle gare di appalto; 

l) che nei propri confronti  non è pendente un procedimento per l'applicazione  delle misure di prevenzione 
della sorveglianza  di cui all'articolo  3 della  legge 27 dicembre  1956, n.  1423 e di non ricadere  nelle 
ipotesi di esclusione di cui all'art. 38, comma 1, lett. m ter), del D.Lgs 163/2006; 

m) che nel triennio antecedente  la data di pubblicazione  del bando di gara non vi sono soggetti cessati dalle 
cariche societarie indicate nell'articolo 38, comma 1, lettera c), del D.Lgs 12.04.2006,  n. 163, ovvero,   
indica l'elenco  degli  eventuali  soggetti  (nominativi,  data  di  nascita,  cittadinanza,  carica  ricoperta)  
cessati  dalle cariche  societarie  indicate  all'articolo  38,  comma  1, lettera c), del  D.Lgs  12.04.2006,  
n.  163 nel triennio antecedente  la  data  di  pubblicazione  del  bando  di  gara  e  che  per  i predetti  
soggetti:  non  sono  state pronunciate  sentenze  di condanna  passate in giudicato o di applicazione  
della  pena su richiesta, ai sensi dell'articolo   444  del  codice   di  procedura   penale,   per  reati  che   
incidono   sulla   affidabilità   morale  e professionale  e comunque  non vi sono condanne con sentenza  
passata in giudicato  per uno o più reati di partecipazione   ad  una  organizzazione   criminale,   
corruzione,   frode,  riciclaggio,   quali  definiti  dagli  atti comunitari citati all'art. 45 paragrafo 1 della 
direttiva Ce 2004/18, ovvero,  nel caso di sentenze a carico, sono stati adottati atti e misure di completa 
dissociazione  dalla condotta  penalmente  sanzionata  dimostrabili con la documentazione  allegata alla 
dichiarazione.  Le dichiarazioni di cui ai punti: a) (limitatamente  ai punti b e c dell'articolo 38, comma 1, 
del D.Lgs 12.04.2006, n. 163.), b), c) e d), devono essere rese anche dai soggetti previsti dall'articolo  38, 
comma  1, lettere  b) e c), del D.Lgs 12.04.2006,  n. 163. e dai  procuratori  qualora sottoscrittori  delle 
dichiarazioni costituenti la documentazione  amministrativa  e/o dell'offerta. 

n) Che non è stato violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall'art. 17 della L. 19 marzo 1990, n. 55; 
o) di non avere commesso  gravi infrazioni debitamente  accertate  alle norme  in materia  di sicurezza ed 

ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio; 
p) che non è stata commessa  grave negligenza  o malafede  nella esecuzione  delle  prestazioni  affidate 

dalla stazione appaltante che ha bandito la gara e che non ha commesso un errore grave nell'esercizio  
dell'attività professionale, accertato con qualsiasi prova dalla stazione appaltante; 

q) di non avere commesso  violazioni definitivamente  accertate rispetto agli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è stabilito; 

r) che  nell'anno  antecedente  la data di pubblicazione  del bando  di gara  non  ha reso  false  dichiarazioni  
in merito ai requisiti ed alle condizioni rilevanti per la partecipazione  alle procedure di gara e per 
l'affidamento dei subappalti,  risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio  e che nei confronti 
dell'impresa  rappresentata non  è stata  applicata  la  sospensione   o  la  decadenza  dell'attestazione   
SOA  per  aver  prodotto  falsa documentazione  o dichiarazioni mendaci, risultanti dal casellario 
informatico; 

s) di  non  aver  commesso   violazioni  gravi  definitivamente   accertate   alle  norme   in  materia  di  
contributi previdenziali ed assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è stabilito; 

t) che nei confronti dell'impresa  rappresentata  non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui 
all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che 
comporta il divieto di contrarre  con  la pubblica  amministrazione  compresi  i provvedimenti   interdittivi  
di cui all'articolo  14 del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

u) di essersi avvalso  di piani individuali di emersione di cui all'art. 1 bis, comma  14, legge n. 383/2001 e 
s.m.i., ma che il periodo  di emersione  si é concluso  entro il termine  ultimo di presentazione  
dell'offerta,  ovvero, dichiara  di non essersi  avvalso   di piani  individuali  di emersione  di cui all'art.  1 
bis, comma  14, legge n. 383/2001  e s.m.i.; 

v) di impegnarsi,  ai sensi  dell'art. 3, comma  7 della  legge  n.136/2010  e s.m.i., al rispetto  degli obblighi  
di tracciabilità finanziaria e, pertanto, a comunicare alla stazione appaltante: 

- gli     estremi     identificativi     dei    conti     correnti bancari  o   postali     dedicati,  con     l'indicazione 
dell'opera/servizio/fornitura  alla quale sono dedicati; 

- le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi; 
- ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 
- ad effettuare la comunicazione entro sette giorni dall'accensione del conto corrente ovvero, nel caso di 

conti correnti  già  esistenti,  "dalla  loro  prima  utilizzazione  in operazioni  finanziarie  relative  ad  una  
commessa pubblica"; 

- ad inviare alla stazione appaltante copia di tutti i contratti sottoscritti con i subappaltatori ed i 
subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate ai lavori, ai servizi e alle forniture; 

w) di essere  in possesso  di  regolarità  contributiva  alla data di scadenza  del  bando  di gara  presso gli 
enti previdenziali (Inps, Inail, Cassa Edile e/o Edilcassa); 



6 

 

 
2) Assenza  di vincoli:   La partecipazione al presente avviso, in questa fase, non vincola in alcun modo 

l'Amministrazione  Comunale. La formazione dell'elenco  non costituisce prova selettiva, paraconcorsuale,  
né al tempo  stesso   prevede  graduatoria   di  merito  delle  imprese   partecipanti,   ma  semplicemente   
l'inclusione nell'elenco necessario per l'individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata per 
l'affidamento dei lavori di:   “INDAGINI GEOGNOSTICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO DI 
UNA’AREA DEL CENTRO STORICO IN LOCALITA’ U BASTIUNI - CODICE: CZO97B/10 - CUP 
J95D12000180002”. L'acquisizione  della candidatura non attribuisce  alcun diritto al candidato,  in ordine 
all'eventuale  affidamento,  né deriva  alcun obbligo a carico dell'Amministrazione  comunale. Il Comune, 
ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006, ed ai fini dell'affidamento  dei lavori in premessa  segnati,  intende 
formare  un elenco  di soggetti  idonei tra cui selezionare  un numero  minimo di cinque soggetti da 
invitare nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,  proporzionalità e 
trasparenza; 
 

3) Privacy:  i dati  personali  fomiti  dagli  interessati  saranno  trattati  dall'ente  per le finalità  indicate  
nel presente avviso e per le successive fasi di selezione, conformemente  alle disposizioni  del D.lgs n. 
196/2003.  I soggetti hanno la facoltà di esercitare i diritti previsti dall'art. 7 del decreto legislativo 
196/2003.  In particolare, si informa che: 
a) il trattamento dei dati personali dei soggetti richiedenti è finalizzato unicamente alla stesura di un 

elenco per l'eventuale  successiva  partecipazione  a  procedure  negoziate  per  l'affidamento  dei  
lavori  di  "INDAGINI“INDAGINI GEOGNOSTICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA E RECUPERO DI 
UNA’AREA DEL CENTRO STORICO IN LOCALITA’ U BASTIUNI - CODICE: CZO97B/10 - CUP 
J95D12000180002”; 

b) il trattamento dei dati sarà effettuato dal Comune di Badolato con sede in Via Corso Umberto I°, 192 
– 88061 Badolato (CZ) e, nei soli limiti necessari a perseguire  le sopra citate finalità, con le modalità 
e gli strumenti atti a garantire la sicurezza e la riservatezza dei partecipanti; 

c) i dati potranno essere comunicati o portati a conoscenza di responsabili o incaricati o di dipendenti 
coinvolti a vario titolo con l'incarico professionale da affidare o affidato; 

d) il  conferimento  dei dati  è obbligatorio  per l'inserimento  nell'elenco  e  l'eventuale  affidamento  
dell'incarico professionale;  il  rifiuto  di  rispondere  comporta  il mancato  inserimento  nell'elenco  e  
il non  affidamento dell'incarico; 

e) all’interessato  sono  riconosciuti  i diritti  di  cui  all'art.  7 della  legge  196/2003  "Codice  in  
materia  di  dati personali"; 

 
4) Responsabile del  Procedimento: Il Responsabile  del  Procedimento  è il Dott. Geom. Pasquale Criniti 

- E_mail: area tecnica@pec.comunebadolato.com; 
 

5) Informazioni: Per informazioni e per prendere eventualmente visione dei locali, dei luoghi e delle 
attrezzature specialistiche,  rivolgersi all'Ufficio Tecnico Comunale contattandolo direttamente  presso la 
sede comunale, nei giorni e durante le ore di apertura al pubblico dello stesso; 
 

6) Pubblicazioni: Il presente avviso, viene pubblicato all'albo pretorio on–line /sito istituzionale del Comune 
di BADOLATO, www.comune.badolato.cz.it, onde consentire a chiunque ne abbia interesse di produrre 
l'eventuale candidatura,  alle condizioni sopra riportate,   conseguendo    la   maggiore   partecipazione    
possibile.   Copia  dell'avviso   è disponibile  presso l'Ufficio Tecnico del Comune, presso cui è disponibile 
anche la documentazione integrativa; 
 

7) Non saranno considerate le istanze prive degli allegati e tutte le manifestazioni di interesse pervenute 
oltre i termini previsti nel presente avviso; 

 
8) Questa Amministrazione procederà all'individuazione dei soggetti a cui rivolgere inviti per la scelta 

dell'affidatario dell'incarico nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, per come previsto dal D. Lgs. n. 163/2006 e dal  DPR n. 207/2010; 
 

9) L’esecuzione dei  lavori saranno regolamentati da apposito contratto d'appalto  da stipularsi fra le parti, 
all'esito dell'eventuale aggiudicazione con la procedura negoziata; 
 

10) Si precisa che, i termini degli eventuali affidamenti verranno determinati con la lettera di invito, che 
conterrà gli elementi essenziali richiesti per i lavori oggetto di affidamento. 

 
 

mailto:tecnica@pec.comunebadolato.com


7 

 

AVVERTENZE  E DISPOSIZIONI FINALI 
 

SI PROCEDERÀ   ALL'APERTURA   DEI PLICHI  GIORNO  ___________  2013 ALLE ORE 10,30, in 
seduta pubblica,  presso i locali dell'Ufficio Tecnico Comunale della sede municipale. 
 
La mancanza del sigillo con ceralacca e della firma sui lembi di chiusura del plico esterno, o di uno dei 
documenti richiesti, sono causa di esclusione dalla selezione. 
Il Responsabile del Servizio si riserva la facoltà insindacabile di non dar avvio alla procedura di costituzione 
dell'elenco o di rinviare la data di apertura dei plichi senza che i concorrenti preavvisati tramite apposito 
avviso all'albo pretorio dell'Ente possano accampare pretese al riguardo. 
 
Badolato, lì 
                                                                                                            
 
                                                                                                              IL RESPONSABILE U.P. 
                                                                                                      F.to Dott. Geom. Pasquale CRINITI 
 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi. 
 
              A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è il Dott. Geom. 
Pasquale Criniti al quale potranno essere chiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0967 – 85000) durante l’orario di 
apertura al pubblico degli uffici comunali. 

                                                                                                              IL RESPONSABILE U.P. 
                                                                                                     F.to  Dott. Geom. Pasquale CRINITI 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
In relazione al T.U. n° 267/2000 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa per €. 16.217,91. 
 
         L’impegno contabile è stato registrato sul capitolo 2080 impegno  2013. 
                                                                                                        
                                                                                                Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                       F.to   Dott. Giuseppe Caristo 


